
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 
 

FONDO BANCHE ASSICURAZIONI 

DETERMINA 

OGGETTO: affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, per 

l’acquisizione della fornitura a noleggio di due stampanti e dei servizi connessi.  

  CIG 94209058BD  

 

Il Direttore del Fondo, 
Premesso 

che, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, il Fondo Banche Assicurazioni (di seguito “FBA” o 

“Fondo) necessita di una fornitura a noleggio di n. 2 stampanti e dei servizi connessi; 

che, nello specifico, il Fondo necessita della fornitura a noleggio delle seguenti stampanti e dei seguenti 

servizi correlati: 

 N. 2 stampanti HP Color LaserJet Managed MFP E78330dn - Multifunzione professionali a 

colori A3-A4, complete di dadf, carrello, 30 ppm, scanner di rete, toner, duplex, radf 100fg singolo 

passaggio, 4 cassetti da 520 fogli, workgroup cabinet, by pass da 100 fogli, touch screen, ocr incor-

porato 

per un numero di copie annuali incluse complessive pari a: 

- 90.000 copie B/N; 

- 70.000 copie Colori. 

 

 Servizi connessi inclusi in offerta di:  

- Trasporto, consegna al piano, installazione hardware, configurazione e ritiro, a fine appalto, del-

le n. 2 stampanti fornite; 

- Chiamate tecniche illimitate (Help desk e assistenza remota) e assistenza tecnica on-site; 

- Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle stampanti; 

- Fornitura di tutti i materiali di consumo ed i pezzi di ricambio, con esclusione della carta e 

dell’energia; 



 
 
 
 
 
                    

2 
 

- Trasporto e sostituzione di tutti i consumabili e smaltimento di tutti i consumabili; 

- Raccolta toner esausti in conformità alle norme vigenti in tema di rifiuti.  

 Quotazione del costo delle singole copie eccedenti B/N e a Colori; 

che il Fondo ha effettuato un’indagine informale di mercato richiedendo a n. 6 (sei) operatori economi-

ci la formulazione di un’offerta per la fornitura in oggetto; 

che il Fondo ha richiesto la formulazione di una quotazione economica informale esclusivamente a n. 2 

(due) operatori economici in quanto i restanti n. 4 (quattro) operatori economici non fornivano il mo-

dello di stampante HP richiesto da FBA; 

che la migliore offerta è stata individuata in quella dell’Operatore economico Eco Progress S.a.S. posto 

che lo stesso ha presentato la quotazione più conveniente per il Fondo; 

che l’Operatore economico Eco Progress S.a.S. è in possesso di esperienza professionale nel settore di 

attività oggetto del presente affidamento, come da documentazione a comprova dei servizi analoghi 

svolti nell’ultimo triennio acquisita agli atti; 

che, pertanto, in data 27 settembre 2022, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti te-

lematici, è stata inoltrata richiesta di preventivo all’Operatore economico Eco Progress S.a.S. per la 

fornitura in oggetto; 

che, con comunicazione a mezzo PEC del 04 ottobre 2022, l’Operatore economico Eco Progress S.a.S. 

ha comunicato al Fondo di non potere presentare offerta per il modello di dispositivi richiesti da FBA a 

causa dell’uscita fuori produzione delle stampanti HP E78330dn e, quindi, della non reperibilità in di-

stribuzione delle stesse; 

che, con la sopracitata comunicazione del 04 ottobre 2022, l’Operatore economico ha altresì comuni-

cato la propria disponibilità a fornire al Fondo, alle stesse condizioni economiche e di gestione, n. 2 

stampanti Multifunzione Managed PageWide Color HP E77650dn, ivi allegando la brochure con le ca-

ratteristiche tecniche di dette stampanti e l’evidenza della superiorità tecnica rispetto alle stampanti HP 

Color LaserJet Managed MFP E78330dn richieste dal Fondo; 

che, con comunicazione a mezzo PEC del 05 ottobre 2022, il Fondo, in riscontro alla comunicazione 

di Eco Progress S.a.S. del 04 ottobre 2022, ha richiesto all’Operatore economico di fornire il preventivo 



 
 
 
 
 
                    

3 
 

per le n. 2 stampanti Multifunzione Managed PageWide Color HP E77650dn e servizi connessi entro il 

prestabilito termine del 07 ottobre 2022, ore 15.00; 

che l’offerta dell’Operatore economico Eco Progress S.a.S. è pervenuta alle ore 11.16 del 07 ottobre 

2022, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, entro il prescritto termine del 

07 ottobre 2022, ore 15.00; 

che l’importo offerto dall’Operatore economico per la fornitura delle n. 2 stampanti Multifunzione 

Managed PageWide Color HP E77650dn e dei servizi correlati è pari all’importo informalmente offerto 

dallo stesso per la fornitura delle  n. 2 stampanti HP Color LaserJet Managed MFP E78330dn e dei 

servizi correlati; 

che, con atto a firma del RUP del 07 ottobre 2022 ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 

50/2016, l’Operatore economico è stato invitato ad integrare la documentazione di offerta con riferi-

mento all’“Allegato 2 – DGUE”, all’“Allegato 3 - Dichiarazioni integrative”, al Preventivo, al PASSOE 

ed alla copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

che l’Operatore economico, in data 11 ottobre 2022, entro il prescritto termine del 15 ottobre 2022, ha 

prodotto, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, le integrazioni richieste a 

titolo di soccorso istruttorio; 

che il preventivo è stato ritenuto congruo; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, secondo cui «le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]» mediante «affidamento diretto […] per servizi e 

forniture […] di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-

zione», all’Operatore economico Eco Progress S.a.S., C.F. e P. IVA 02061460602, con sede legale in 

Ceprano (FR), Via Cavone Snc, cap. 03024, la fornitura a noleggio di due stampanti n. 2 stampanti 



 
 
 
 
 
                    

4 
 

Multifunzione Managed PageWide Color HP E77650dn e dei servizi connessi in premessa indicati, 

per la durata di 48 mesi, con facoltà di proroga tecnica ex art. 106, comma 11, D. Lgs. 50/2016 e 

revisione dei prezzi ex art. 106, comma 1, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo 

pari a € 38.762,35, oltre iva così suddiviso: 

 
a) Importo per la durata di 48 mesi della fornitura a canone e dei servizi connessi è pari a € 

31.176,00 oltre iva, al netto dell’eventuale rivalutazione monetaria, come di seguito dettagliati: 

- Canone per il noleggio stampanti e per i servizi connessi inclusi in offerta: € 

26.400,00, oltre iva;  

- Importo a disposizione per le attività a misura sotto indicate è stimato pari a € 

4.776,00 oltre iva, al netto dell’eventuale rivalutazione monetaria, con applicazione 

degli importi unitari di seguito dettagliati: 

 costo della singola copie eccedenti B/N: € 0,0050; 

 costo delle singole copia eccedenti a Colori: € 0,050. 

 
b) Importo complessivo per la proroga tecnica del servizio ai sensi dell’art. 106, comma 11, D. Lgs. 

n. 50/2016 nonché per l’eventuale revisione prezzi ex art. 106, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 

50/2016, è stimato pari ad € 7.586,35, iva esclusa, così suddiviso:  

- Per l’eventuale proroga tecnica è stabilito un importo pari ad € 3.300,00 oltre iva, al 

netto dell’eventuale rivalutazione monetaria; 

- Importo dovuto a titolo di eventuale revisione dei prezzi per l’intera durata contrattua-

le pari a 48 mesi con facoltà di procedere alla proroga tecnica per ulteriori 6 mesi, è 

stimato pari ad € 4.286,35, oltre iva. 

L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del servi-

zio, dalla data del relativo verbale di avvio; 

3. che è prevista la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 29 del D.L. n. 4 del 2022 e dell’art. 106, comma 

1 lett. a), primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 come meglio specificato nello Schema di Contratto; 

4. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

5. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il termi-

ne di sessanta giorni; 

6. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. b), del medesimo articolo; 



 
 
 
 
 
                    

5 
 

7. di richiedere all’ANAC (AVCpass) i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per 

l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti all’Operatore economico aggiudica-

tario; 

8. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 

D. Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della prestazio-

ne. 

Roma, lì 19/10/2022 

 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Massimo Di Biagio 


		2022-10-19T14:59:44+0200
	Massimo Di Biagio




